[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

 От 30 октября 2012 г. № 59
Об утверждении Правил содержания

пчел, домашних животных , скота   и
птицы на территории Козинского
сельского поселения Смоленского района
 Смоленской области
         Рассмотрев представленные областным государственным учреждением "Смоленская районная станция по борьбе с болезнями животных"   на основании Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",   областного закона (ст. 29) от 25.06.2003 N 28-з "Об административных правонарушениях на территории Смоленской области", руководствуясь статьей 28,   Устава   Козинского сельского поселения Смоленского района, Смоленской области Совет депутатов

р е ш и л:
1.Утвердить прилагаемые Правила содержания  пчел, домашних животных, скота   и птицы на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  (далее - Правила).
      2.Настоящее решение обнародовать.

    И.п. главы муниципального образования
    Козинского сельского поселения
                    Л.Г.Гракова

Приложение

к решению Совета депутатов
Козинского сельского поселения
от 30 октября 2012 г. № 59

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ПЧЕЛ, ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ, СКОТА И ПТИЦЫ НА ТЕРРИТОРИИ КОЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Содержание домашних животных.

Общие положения

1.1. Настоящие Правила содержания домашних животных (далее по тексту - Правила) разработаны в целях обеспечения безопасности людей и психологической среды от неблагоприятного физического воздействия, санитарно-противоэпидемиологического, психологического и иного воздействия домашних животных, регулируют отношения в сфере их содержания и защиты.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

2.1. Домашние животные - животные, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище, подсобных или служебных помещениях.

2.2. Содержание домашнего животного - действия, совершаемые владельцами домашних животных для сохранения жизни животных, их физического и психического здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представителей животного мира.

2.3. Защита домашних животных - комплекс мер, принимаемых уполномоченными лицами в целях ограждения домашних животных от жестокого обращения.

2.4. Безнадзорные домашние животные - домашние животные, находящиеся без присмотра в общественных местах.

2.5. Жестокое обращение с домашними животными - умышленные действия или бездействие, повлекшие гибель или длительные страдания (увечье, травму) животного.

2.6. Жестокое умерщвление домашних животных - умерщвление животных без применения методов, устраняющих ощущение животными боли и страха.

2.7. Отлов безнадзорных домашних животных - деятельность муниципальных и иных организаций по поимке, изоляции, усыплению или захоронению безнадзорных домашних животных.

3. Содержание крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз

3.1. Настоящий раздел Правил устанавливает порядок и условия содержания крупного рогатого скота, лошадей, овец, коз (далее - домашний скот) на территории сельского поселения.

3.2. Действие Правил распространяется на физических и юридических лиц, находящихся на территории  сельского поселения  и являющихся владельцами домашнего скота.

3.3. Владельцы домашнего скота, имеющие в собственности, владении или в пользовании земельный участок, вправе содержать на нем скот в свободном выпасе. Выпас скота на территории улиц, садов, скверов, парков, в рекреационных зонах запрещается.

3.4. Выпас домашнего скота в летне-пастбищный период разрешается только в специально отведенных для этого местах собственником скота либо с назначением ответственного лица (пастуха) на договорной основе. Определение мест выпаса животных, места сбора скота, маршруты его движения на пастбища устанавливаются постановлением Главы сельского поселения.

3.5. Не допускается выгон скота в черте населенных пунктов без сопровождения его собственниками скота.

3.6. Домашний скот, находящийся на территории сельского поселения  за пределами мест прогонов и выпасов, при отсутствии владельца или ответственного лица считается безнадзорным.

3.7. Вред, причиненный домашним скотом, возмещается его владельцем в соответствии с действующим законодательством.

3.8. Ответственность за здоровье, содержание, использование животных, выпуск безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства несут владельцы скота.

3.9 Владельцы домашнего скота обязаны:

3.9.1. Зарегистрировать скот, осуществлять хозяйственные и ветеринарные мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней животных и безопасность в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства, содержать в надлежащем состоянии помещения, где размещены животные корма, не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животных.

3.9.2. Соблюдать зоогигиенические и ветеринарно-санитарные требования при размещении, строительстве и вводе в эксплуатацию объектов, связанных с содержанием животных, переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства.

3.9.2. Предоставлять специалистам в области ветеринарии по их требованию животных для осмотра, немедленно извещать указанных специалистов обо всех случаях внезапного падежа или одновременного массового заболевания животных, а также об их необычном поведении.

3.9.3. До прибытия специалистов в области ветеринарии принять меры по изоляции животных, подозреваемых в заболевании.

3.9.4. Соблюдать установленные ветеринарно-санитарные правила перевозки и убоя животных, переработки, хранения и реализации продуктов животноводства, а также захоронения трупов павших животных.

3.9.5. Выполнять указание специалистов в области ветеринарии при проведении мероприятий по профилактике болезней животных и борьбе с этими болезнями.

3.9.6. Владельцы домашнего скота несут ответственность за порчу их скотом зеленых насаждений, посевов сельскохозяйственных культур в соответствии с действующим законодательством.

4. Содержание пчел

4.1. Содержание пчел осуществлять в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации болезней, отравлений и основных вредителей пчел, утвержденной Департаментом ветеринарии РФ 17.08.1998 N 13-4-2/1362.

4.2. Размещение пасек и отдельных ульев в жилых зонах запрещается. Разрешается устройство пасек и ульев на территории населённых пунктов на расстоянии не менее 100 метров от ближайшего расположенного дома. Пасеки должны быть огорожены плотными живыми изгородями из древесных и кустарниковых культур или сплошным забором высотой не менее 2 м.

5. Содержание птицы на личных подворьях граждан

5.1. Учет поголовья птицы осуществляется администрацией сельского поселения.

5.2. В целях повышения эффективности борьбы с гриппом птиц владельцы домашних птиц должны соблюдать Ветеринарные правила содержания птиц на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа, утвержденные приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 3 апреля 2006 г. N 103.

5.3. Владельцы домашних птиц обязаны:

5.3.1. Содержать птиц на личных подворьях в специально оборудованных закрытых помещениях, расположенных не ближе 50 метров от школ, дошкольных и лечебных учреждений, предприятий торговли, общественного питания, а также не ближе 15 метров от ближайшего окна и дверей соседнего жилого дома.

5.3.2. Территория для содержания птиц должна быть огорожена сетчатым забором и благоустроена.

5.3.3. Периодически производить побелку стен, засетчивание окон и дверей на весенне-летний период, проводить профилактическую дезинфекцию и дезинсекцию помещений, где содержится птица, производить механическую очистку с промывкой помещений.

5.3.4. Предоставлять птиц сотрудникам ветеринарной службы для проведения плановых и внеплановых лечебно-профилактических мероприятий.

5.4. Запрещается владельцам птиц:

5.4.1. Содержание птицы в многоэтажных домах, во дворах общего пользования, лечебных (за исключением учреждений, имеющих декоративных и подопытных животных, и виварий), детских и других учреждениях, а также на территории предприятий общественного питания и торговли.

5.4.2. Выпас птицы на улицах, в скверах, парках, газонах и в местах отдыха граждан.

5.4.3. Водопой и купание у водопроводных колонок и в других местах общественного пользования.

6. Содержание домашних животных (собак и кошек)
6.1. Настоящие правила устанавливают порядок и условия содержания
домашних животных (собак и кошек)   в населенных пунктах  расположенных на территории Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на территории муниципального образования Козинского сельского поселения Смоленского района  Смоленской области (далее - территории Козинского сельского поселения).

Действие правил распространяется на юридических и физических лиц, находящихся на территории Козинского сельского поселения   (за исключением Министерства внутренних дел, Министерства обороны и Государственного таможенного комитета РФ)
6.2. Ответственность и возмещение за ущерб, причиненный собакой или кошкой, несет ее владелец.

6.3. Собаки подлежат обязательной регистрации в порядке, установленном настоящими правилами. Администрация Козинского сельского поселения (далее - Администрация), осуществляющая регистрацию собак, обязана выдавать Регистрационные удостоверения.

6.4. Содержание собак и кошек на территории населенных пунктов Козинского сельского поселения на допускается только при условии соблюдения настоящих правил, санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных требований.

6.5. Ввоз и вывоз собак на территорию Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области разрешается при наличии ветеринарного свидетельства после согласования с Областным государственным учреждением ветеринарии "Смоленская районная станция по борьбе с болезнями животных".

6.6. Содержать собак и кошек в жилом помещении, а именно в квартире коммунального типа, занятом несколькими семьями, допускается только с согласия всех проживающих в жилом помещении семей.

6.7. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, вправе содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огражденных территориях. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

6.8. Бродячими считаются собаки независимо от их породы, назначения и принадлежности, находящиеся на улице, в открытых дворах, парках, других общественных местах (даже с ошейниками и намордниками) без владельцев.

6.9. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, кроме оставленных владельцами на привязи у магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник и пр., и безнадзорные кошки подлежат отлову.

6.10. Отстрел безнадзорных животных на территории Козинского сельского поселения  не допускается, за исключением случаев, когда поведение животного непосредственно угрожает жизни и здоровью людей (отстрел в таких случаях производится сотрудниками органов внутренних дел).

7.  Обязанности владельцев собак и кошек
Владельцы собак и кошек обязаны:

7.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

7.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных площадок, детских площадок, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, улиц, территории ферм животноводства.

7.3. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях многоквартирных жилых домов.

7.4. Гуманно обращаться с собаками и кошками. При нежелании в дальнейшем содержать у себя собак и кошек сдавать их в организации, занимающиеся отловом, либо передавать в установленном порядке другим организациям или гражданам.

7.5. Представлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок. Ответственность за своевременную доставку животных на прививку несет их владелец.

7.6. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного и доставлять собак и кошек для наблюдения ветеринарным специалистам в течение десяти дней. При отказе владельца доставлять собаку или кошку, нанесшую укусы людям или животным, клинический осмотр проводить на дому за счет владельца по ценам прейскуранта платных услуг.

7.7. Немедленно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапных заболеваний, падежа собак и кошек, при подозрениях на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать больных животных. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек. Павшие животные подлежат утилизации или захоронению в местах и порядке, установленных сельским поселением. В случае падежа собаки регистрационное удостоверение сдавать в сельское поселение, где она была зарегистрирована.

7.8. Категорически запрещается убивать собаку или кошку, нанесшую укусы людям или животным, до окончания срока наблюдения за ней ветеринарных специалистов в течение 10 дней.

7.9. Своевременно регистрировать собаку и проводить ее перерегистрацию и снятие с учета в порядке, установленном настоящими правилами.

8. Порядок регистрации собак
8.1. Регистрацию и перерегистрацию собак осуществляет администрация Козинского сельского поселения .

8.2. Регистрация собаки проводится с двухмесячного возраста:

- при приобретении незарегистрированной собаки или изменении места жительства в десятидневный срок;

- ежегодно в срок до первого февраля проводить перерегистрацию.

8.3. Администрация Козинского сельского поселения выдает владельцу регистрационное удостоверение, в котором указывается дата регистрации, кличка, порода, окрас, возраст и пол собаки.

8.4. Ветеринарные специалисты хозяйств и госветслужбы проводят вакцинацию собак против бешенства и данные о проведении вакцинации заносят в регистрационное удостоверение.

9. Порядок выгула собак
При выгуле собак их владельцы должны соблюдать следующие требования:

9.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке. Кроме этого, крупным собакам, а также собакам, принадлежащим к одной из пород, указанных в приложении 1 к настоящим правилам, необходимо надевать намордники.

9.2. Выгуливать собак только на специально отведенных для этой цели местах. Если площадки хорошо ограждены, то разрешается выгуливать без поводков и намордников. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и других местах, определенных администрацией сельского поселения.

9.3 Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник или других учреждений.

9.4. Выгуливание собак проводить в период с 7 часов и до 22 часов. При выгуле собак в другое время их владельцы должны применять меры к обеспечению тишины.

9.5. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии и детям до 14 лет.

10. Ответственность владельца собак и кошек
10.1. За нарушение настоящих правил владельцы животных несут административную ответственность в порядке, установленном областным законом от 25.06.2003 N 28-з "Об административных правонарушениях на территории Смоленской области" (далее - областной закон от 25.06.2003 N 28-з).

10.2. Вред, причиненный животными здоровью и имуществу граждан, возмещается в установленном законом порядке.

10.3. За жестокое обращение с животными владельцы несут административную и уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

10.4. В случае натравливания собак на других лиц владелец подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

11. Контроль за соблюдением содержания собак

и кошек и настоящих правил
Контроль за соблюдением содержания собак и кошек и настоящих правил осуществляет администрация Козинского сельского поселения, органы ветеринарного надзора, органы санитарно-эпидемиологического надзора и органы внутренних дел.

12.1. Администрация Козинского сельского поселения:

- осуществляют учет, систематический контроль за регистрацией (перерегистрацией) собак;

- оказывают содействие работникам ветеринарной службы в проведении противоэпизоотических мероприятий;

- вывешивают информационные материалы в здании администрации для ознакомления граждан.

12.2. Органы ветеринарного надзора:

- осуществляют контроль за выполнением требований ветеринарных правил владельцами животных.

13.3. Органы санитарно-эпидемиологического надзора:

- осуществляют расследование случаев укуса животными человека и контролируют оказание лечебно-профилактической помощи пострадавшим.

14.4. Органы внутренних дел:

- принимают меры по соблюдению владельцами порядка и условий нахождения животных в жилых помещениях и общественных местах, установленных настоящими правилами;

- принимают меры по привлечению к ответственности владельцев животных за нарушение настоящих правил.

                   ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩИХ ПРАВИЛ

1.1. В случае несоблюдения настоящих Правил владельцы домашних животных несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Протокол об административном правонарушении составляется уполномоченным на то должностным лицом.

1.3. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица домашними животными, возмещается владельцами в соответствии с действующим законодательством.

1.4. В случаях, установленных законом, граждане могут быть привлечены к уголовной ответственности.

Приложение

                                                                           к правилам содержания собак и кошек

в населенных пунктах

Козинского сельского поселения
П Е Р Е Ч Е Н Ь

ПОРОД СОБАК, НАХОЖДЕНИЕ КОТОРЫХ В МЕСТАХ ВЫГУЛА И

ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ БЕЗ НАМОРДНИКОВ ЗАПРЕЩАЕТСЯ

1. Американский стаффордширский терьер.

2. Боксер.

3. Бультерьер.

4. Доберман.

5. Дог.

6. Кавказская овчарка.

7. Мастино наполитано.

8. Мастиф английский.

9. Немецкая овчарка.

10. Питбуль.

11. Ризеншнауцер.

12. Ротвейлер.

13. Среднеазиатская овчарка.

14. Фокстерьер.

15. Южнорусская овчарка.